
NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35520

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL, MEDIO
AMBIENTE Y ENERGÍA

RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2014, de la Dirección General de Medio
Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental unificada para la
balsa de evaporación de aguas oleosas procedentes de almazara, promovida
por Sociedad Cooperativa Limitada San Sebastián, en el término municipal
de Cristina. (2014062492)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 5 de junio de 2013 tiene entrada en el Registro Único de la Junta de Ex-
tremadura, la solicitud de Autorización Ambiental Unificada (AAU) para balsa de evaporación,
en adelante la actividad, ubicada en el término municipal de Cristina (Badajoz) y promovido
por SCL San Sebastián, con CIF n.º F-06034375.

Segundo. El proyecto contempla la solicitud de AAU para balsa de evaporación de las aguas
oleosas procedentes de una almazara. Esta actividad está incluida en el ámbito de aplica-
ción de la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, en concreto en la categoría 9.3. del Anexo VI y del Decreto
81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de autorizaciones y comu-
nicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en particular en la cate-
goría 9.3. del Anexo II.

La balsa se ubica en la parcela 1 del polígono 1 del término municipal de Cristina (Badajoz). Las
características esenciales del proyecto se describen en el Anexo I de la presente resolución.

Tercero. La balsa de evaporación de aguas oleosas procedentes de almazara cuenta con in-
forme favorable de impacto ambiental de fecha 26 de octubre de 2005 y de informe técnico
complementario de fecha 25 de agosto de 2014, el cual se incluye íntegramente en el Anexo
II de la presente Resolución.

Cuarto. El Ayuntamiento de Cristina certifica con fecha 3 de julio de 2013 que “la construc-
ción es compatible urbanísticamente con el planeamiento vigente” y posteriormente con fe-
cha 12 de septiembre de 2013 el arquitecto técnico del citado Ayuntamiento informa que “con-
sidero que las instalaciones se adecuan a las competencias urbanísticas municipales”,
conforme a lo establecido en el Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el
Reglamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura.

Quinto. En cumplimiento de lo establecido en el artículo 22 del Decreto 81/2011, de 20 de
mayo, fue remitida, con fecha 15 de julio de 2013, copia de la solicitud de AAU al Ayunta-
miento de Cristina, para que en el plazo de diez días manifestara si la consideraba suficiente
o, en caso contrario, indicara las faltas que fuera preciso subsanar. 

Sexto. En cumplimiento de lo establecido en el artículo 57.4 de la Ley 5/2010, de 23 de ju-
nio y en el artículo 23 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo, la solicitud de AAU fue someti-



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35521

da al trámite de información pública, mediante anuncio de 21 de agosto de 2013 que se pu-
blicó en el DOE n.º 187, de 27 de septiembre de 2013. Durante el periodo de información pú-
blica no se recibieron alegaciones.

Séptimo. Mediante escrito de 21 de agosto de 2013, la Dirección General de Medio Ambien-
te (DGMA) solicitó al Ayuntamiento de Cristina que promoviera la participación real y efecti-
va de las personas interesadas en el procedimiento de concesión de esta AAU mediante noti-
ficación por escrito a las mismas y, en su caso, recepción de las correspondientes alegaciones.
Así mismo, se solicitó en este mismo escrito informe, al Ayuntamiento referido, sobre la ade-
cuación de las instalaciones descritas en la solicitud de AAU a todos aquellos aspectos que
fueran de su competencia según lo estipulado en el artículo 57.5 de la Ley 5/2010, de 23 de
junio y en el artículo 24 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo. 

Octavo. Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 57.6 de la Ley 5/2010, de 23 de
junio, artículo 26.1 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo y al artículo 84 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, del régimen jurídico de las Administraciones Públicas y del procedimiento
administrativo común, la DGMA se dirigió mediante escritos de fecha 4 de septiembre de 2014
a SCL San Sebastián y al Ayuntamiento de Cristina, no habiendo recibido alegación o docu-
mentación durante el citado trámite. 

Noveno. Con fecha 27 de octubre de 2014, la DGMA elaboró propuesta de resolución, según
lo establecido en el artículo 26.2 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía es el ór-
gano competente para la resolución del presente expediente en virtud de lo dispuesto en el
artículo 56 de la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura y según el artículo 6 del Decreto 209/2011, de 5 de agos-
to, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Desarrollo
Rural, Medio Ambiente y Energía.

Segundo. La actividad proyectada se encuentra dentro del ámbito de aplicación del Decreto
81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de autorizaciones y comuni-
cación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, concretamente en la 9.3 del
Anexo II del citado Reglamento, relativa a “Instalaciones de gestión de residuos mediante al-
macenamiento de los mismos, con carácter previo a su valorización o eliminación”.

Tercero. Conforme a lo establecido en el artículo 2 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por
el que se aprueba el Reglamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, se somete a autorización ambiental unificada la construcción,
montaje, explotación, traslado o modificación sustancial de aquellas instalaciones de titulari-
dad pública o privada en las que se desarrolle alguna de las actividades recogidas en su Ane-
xo II; exceptuando aquellas instalaciones o partes de las mismas utilizadas para la investiga-
ción, desarrollo y experimentación de nuevos productos y procesos.

A la vista de los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y una vez fi-
nalizados los trámites reglamentarios para el expediente de referencia, por la presente:



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35522

SE RESUELVE

OTORGAR AUTORIZACIÓN AMBIENTAL UNIFICADA a favor de Sociedad Cooperativa Limitada
San Sebastián, para balsa de evaporación, ubicada en el término municipal de Cristina (Ba-
dajoz), a los efectos recogidos en la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad am-
biental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y en el Decreto 81/2011, de 20 de ma-
yo, por el que se aprueba el Reglamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, categoría 9.3 del anexo II del citado Reglamento, re-
lativa a “Instalaciones de gestión de residuos mediante almacenamiento de los mismos, con
carácter previo a su valorización o eliminación”, señalando que en el ejercicio de la actividad
se deberá cumplir el condicionado fijado a continuación y el recogido en la documentación téc-
nica entregada, excepto en lo que ésta contradiga a la presente autorización, sin perjuicio de
las prescripciones de cuanta normativa sea de aplicación a la actividad de referencia en cada
momento. El n.º de expediente de la actividad es el AAU 13/143.

- a - Producción, tratamiento y gestión de residuos

1. La presente resolución autoriza la generación de los siguientes residuos no peligrosos:

2. La generación de cualquier otro residuo no mencionado en la presente resolución, debe-
rá ser comunicado a la DGMA, con objeto de evaluarse la gestión más adecuada que de-
berá llevar a cabo el titular de la instalación industrial y, en su caso, autorizar la produc-
ción del mismo.

3. Junto con la memoria referida en el apartado d.2. de esta resolución, el titular de la ins-
talación industrial deberá indicar y acreditar a la DGMA qué tipo de gestión y qué Gesto-
res Autorizados se harán cargo de los residuos generados por la actividad con el fin últi-
mo de su valorización o eliminación. Éstos deberán estar registrados como Gestores de
Residuos en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

4. El titular de la instalación deberá constituir una fianza por valor de 4.000 € (cuatro mil
euros). La fianza será devuelta, previa solicitud por el interesado, a la finalización de la
actividad, siempre y cuando se hayan cumplido las condiciones de cese de actividad es-
tablecidas en la AAU y no deba procederse a reparar los daños ambientales consecuencia
de la actividad.

- b - Medidas de protección y control de las aguas, del suelo y de las aguas subterráneas

1. El diseño y la construcción de la balsa deberá adaptarse a las prescripciones que para es-
te tipo de infraestructuras establece la DGMA. Conforme a esto, se deberá tener en cuen-
ta los siguientes requisitos:

— La balsa de evaporación deberá contar con la capacidad indicada en el Anexo I de la
presente resolución.

RESIDUO ORIGEN 
CÓDIGO 

SEGÚN LA 
LER (1) 

CANTIDAD 
GENERADA 

Lodos del tratamiento in situ de efluentes Residuos de almazara 02 03 05   85 t 

(1) LER: Lista Europea de Residuos publicada por la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero. 



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35523

— La balsa deberá cumplir con las distancias mínimas legales a cursos de agua y a cual-
quier carretera nacional, comarcal o vecinal. 

— Su ubicación y diseño deberá garantizar que no se produzcan escorrentías ni vertidos
a ningún curso o punto de agua, y se orientará en función de los vientos dominantes,
de modo que se eviten molestias por malos olores a las poblaciones más cercanas.

— Serán impermeabilizadas con lámina de PEAD y cumplirán con las siguientes caracte-
rísticas constructivas:

• Profundidad máxima de 1,5 m.

• Talud perimetral de hormigón de 0,5 m, para impedir desbordamientos; y cuneta
en todo su perímetro, que evite el acceso de las aguas de escorrentía.

• Estructura:

- Sistema de control de fugas mediante red de recogida de filtraciones canalizadas a
arquetas de detección de fugas, ubicadas en los puntos más bajos del terreno.

- Capa drenante.

- Lámina de Geotextil.

- Lámina de PEAD de 1,5 mm de espesor como mínimo.

- Cuneta en todo su perímetro.

- Cerramiento perimetral, el cual deberá ser reparado en caso de encontrarse en
mal estado.

- Se dispondrá de certificado de calidad emitido por la empresa encargada de su
construcción.

La frecuencia de vaciado de la balsa será la adecuada para evitar que la acumulación de
los residuos decantados impliquen una disminución significativa de la capacidad de alma-
cenamiento de los residuos líquidos en la misma. En el momento en que se vacíe, se apro-
vechará para la comprobación del estado de la instalación, arreglando cualquier deficien-
cia en caso de una evaluación desfavorable de la misma. Los sedimentos (residuos sólidos)
acumulados en el proceso de almacenamiento de los efluentes líquidos serán retirados por
gestor autorizado de residuos.

2. Con el objeto de evitar el rebosamiento de las aguas almacenadas en la balsa, la lámina
de vertido no podrá sobrepasar los 90 cm. de altura, dejando los últimos 60 cm. como
resguardo y seguridad.

3. Se deberá inspeccionar detalladamente el estado del sistema de impermeabilización por
personal técnico competente, el cual emitirá anualmente certificado sobre el resultado de
la inspección. Asimismo, se deberá inspeccionar visualmente y de manera periódica las
arquetas testigo de detección de fugas como medida de control del estado del sistema de
impermeabilización.

4. El sistema de impermeabilización instalado deberá ser sustituido completamente con an-
telación suficiente al del cumplimiento del plazo de durabilidad garantizado por el fabri-
cante, tomando en consideración el certificado de garantía.



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35524

5. La limpieza de los sedimentos acumulados en la balsa deberá realizarse mediante proce-
dimientos que no deterioren las características de resistencia e impermeabilización de la
misma.

6. En la balsa de recepción sobre la lámina de impermeabilización se realizará una solera de
hormigón armado de 15 cm de espesor para que se permita la entrada de vehículos en su
interior y poder dar un buen mantenimiento a esta.

7. Se prestará además especial atención a los vertidos y derrames accidentales que puedan
ocurrir de aguas oleosas o de cualquier otro tipo de residuo sobre el suelo, procediendo a
la gestión de los mismos en caso de que estos se produzcan, evitando así la contamina-
ción puntual y la dispersión de éstos suelos por las zonas aledañas a la balsa.

- c - Medidas de prevención y reducción de la contaminación lumínica.

1. En caso de instalación de iluminación en el perímetro de la balsa, esta deberá limitarse a
aquellas actuaciones en las que sea estrictamente necesario.

2. Los sistemas de iluminación deberán instalarse de manera que se eviten deslumbramientos.

3. Se iluminará solamente aquellas superficies que se quieran dotar de alumbrado.

4. Se limitarán las emisiones luminosas hacia el cielo en las instalaciones de alumbrado
exterior.

- d - Plan de ejecución.

1. En el caso de que el proyecto o actividad no se adaptara en el plazo de un año, a partir
de la fecha de otorgamiento de la AAU, la DGMA previa audiencia del titular, acordará la
caducidad de la AAU, conforme a lo establecido en el artículo 63 de la Ley 5/2010, de 23
de junio.

2. Dentro del plazo establecido en el apartado anterior, y con el objeto de comprobar el
cumplimiento del condicionado fijado en la AAU, el titular de la instalación deberá pre-
sentar a la DGMA solicitud de conformidad con la adaptación de la actividad y memoria,
suscrita por técnico competente, según establece el artículo 34 del Decreto 81/2011, de
20 de mayo.

3. Tras la solicitud de conformidad con la adaptación de la actividad, la DGMA girará una vi-
sita de comprobación con objeto de extender, en caso favorable, el acta de puesta en ser-
vicio de la actividad. El inicio de la actividad no podrá llevarse a cabo mientras la DGMA
no dé su conformidad mediante el acta referida en el punto anterior. Transcurrido el pla-
zo de un mes desde la presentación, por parte del titular, de la solicitud de conformidad
con el inicio de actividad sin que el órgano ambiental hubiese respondido a la misma, se
entenderá otorgada.

4. En particular y sin perjuicio de lo que se considere necesario, la memoria referida en el
apartado d.2 deberá acompañarse de la documentación que indique y acredite qué tipo
de gestión y qué gestores autorizados se harán cargo de los residuos generados por la ac-
tividad con el fin último de su valorización o eliminación.



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35525

5. Si durante la ejecución de las obras se hallasen restos u objetos con valor arqueológico,
el promotor y/o la dirección facultativa de la misma paralizarán inmediatamente los tra-
bajos, tomarán las medidas adecuadas para la protección de los restos y comunicarán su
descubrimiento en el plazo de cuarenta y ocho horas a la Consejería de Educación y Cul-
tura de la Junta de Extremadura.

- e - Vigilancia y seguimiento

Residuos:

1. El titular de la instalación deberá llevar un registro de todos los residuos generados:

— En el registro de Residuos No Peligrosos deberá constar la cantidad, naturaleza, iden-
tificación del residuo, origen y destino de los mismos.

2. Antes de dar traslado de los residuos a una instalación para su valorización o eliminación
deberá solicitar la admisión de los mismos por parte del gestor destinatario de los resi-
duos. 

Vertidos:

3. En relación con la vigilancia de la afección de las aguas, junto con la documentación a en-
tregar en el certificado del acta de puesta en servicio, el titular de la instalación propon-
drá y justificará la ubicación de pozos testigos que permitan estudiar la evolución de la
calidad de las aguas subterráneas y la no afección de éstas debido a fugas de lixiviados o
de infiltraciones desde los sistemas de almacenamiento de aguas residuales. Se plantea-
rá, junto con la localización de los puntos de muestreo, la periodicidad de los controles
analíticos precisos para estudiar la evolución de la calidad de las aguas y la no afección
de éstas debido al ejercicio de la actividad.

4. Evaluación del funcionamiento del sistema de almacenamiento de aguas oleosas, donde
deberá registrarse y controlar:

— El nivel de llenado de las balsas.

— Las existencia de fugas.

- f – Prescripciones finales

1. Según el artículo 27.3 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo, la Autorización Ambiental Uni-
ficada objeto del presente informe tendrá una vigencia indefinida, sin perjuicio de las modi-
ficaciones reguladas en los artículos 30 y 31 de dicho Decreto, y de la necesidad de obte-
ner o renovar las diversas autorizaciones sectoriales incluidas en ella que así lo requieran. 

2. La actividad deberá inscribirse en los registros correspondientes.

3. Dispone de un mes para constituir la fianza indicada en el punto a.4, desde el otorga-
miento de puesta en marcha, y no podrá iniciar la actividad sin la constitución de dicha
fianza. Aportará a esta Dirección General de Medio Ambiente, dentro de dicho plazo, el
resguardo correspondiente de haber constituido la fianza en la Caja de Depósitos del Go-
bierno de Extremadura.



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35526

4. Transcurrido el plazo de vigencia de cualquiera de las autorizaciones sectoriales autonó-
micas incluidas en la autorización ambiental unificada, aquellas deberán ser renovadas y,
en su caso, actualizadas por periodos sucesivos según se recoge en el artículo 29 del De-
creto 81/2011, de 20 de mayo.

5. El titular de la instalación deberá comunicar a la DGMA cualquier modificación que se pro-
ponga realizar en la misma según se establece en el artículo 30 del Decreto 81/2011, de
20 de mayo.

6. La presente AAU podrá ser revocada por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

7. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constituye una infracción que irá de
leve a grave, según el artículo 153 de la Ley 5/2010, de prevención y calidad ambiental
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

8. Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponer el inte-
resado Recurso Potestativo de Reposición ante el Consejero de Agricultura, Desarrollo Ru-
ral, Medio Ambiente y Energía, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente a aquel
en que se lleve a efecto su notificación, o ser impugnada directamente ante el orden ju-
risdiccional contencioso-administrativo.

Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto ex-
presamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición
interpuesto.

Mérida, a 27 de octubre de 2014.

El Director General de Medio Ambiente
PD (RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2011,
DOE n.º 162, de 23 de agosto de 2011),

ENRIQUE JULIÁN FUENTES



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35527

A N E X O  I

RESUMEN DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la adaptación de una balsa de evaporación de aguas oleosas proce-
dentes de una almazara propiedad de la Cooperativa, la cual tiene una capacidad de moltu-
ración de 2.000 toneladas al año de aceitunas para la obtención de aceite de oliva, con lo que
se estima una producción total de vertido de 600 m3/año. Los vertidos se evacuan a un de-
pósito de hormigón existente en la industria y de ahí son transportados por medio de cister-
na a la balsa de evaporación.

La balsa se ubica en la parcela 1 del polígono 1 del término municipal de Cristina (Badajoz).

La actividad se encuentra dentro del ámbito de aplicación de la Ley 5/2010, de 23 de junio,
de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura y del Decre-
to 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de autorizaciones y comu-
nicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en particular en las catego-
rías 9.3 del anexo II del citado Reglamento, relativa a “Instalaciones de gestión de residuos
mediante almacenamiento de los mismos, con carácter previo a su valorización o eliminación”.

Instalaciones:

− Balsa impermeabilizada con lámina geotextil y lámina impermeabilizante para la evapo-
ración de vertidos procedentes de almazara. La superficie total ocupada de la balsa es de
2.330,95 m2 y el volumen útil es de 1.347,50 m3.

− Contará con sistema de detección de fugas.

− Cerramiento perimetral.



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35528

ANEXO GRÁFICO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35529

A N E X O  I I

INFORME TÉCNICO

N.º Expte.: IA 13/2038

Actividad: Estudio hidrológico de balsa de evaporación procedentes de alpechines.

Datos catastrales: Polígono 1, parcela 1.

Término municipal: Cristina.

Solicitante: SECCIÓN DE AUTORIZACIONES AMBIENTALES

Promotor/Titular: SOCIEDAD COOPERATIVA LTDA. SAN SEBASTIÁN

En relación con el estudio hidrológico de la balsa de evaporación de aguas oleosas en el po-
lígono 1, parcela 1, en el término municipal de Cristina y cuyo promotor es SOCIEDAD COO-
PERATIVA LTDA. SAN SEBASTIÁN, y visto el informe del técnico de GPEX se procede a emitir
el presente informe técnico: 

1. Para el estudio hidrogeológico presentado se han realizado dos ensayos de penetración di-
námica y dos calicatas hasta una profundidad de 1,6 m. Estas calicatas se han realizado
junto a la balsa. En base a estos ensayos se indica que no fue detectado nivel freático en
ninguna de ellas. 

2. Teniendo en cuenta las características de la balsa, elevada sobre terreno natural hasta una
altura de 2 m no se considera que la calicata pueda reflejar de manera apropiada la pre-
sencia o no del nivel freático en ese punto.

3. La balsa se ubica en un área deprimida topográficamente dentro de la parcela. Esta zona
deprimida conforma un desagüe parcial de la parcela. Por tanto la balsa se ubica parcial-
mente en este desagüe, hecho que ya quedo reflejado en el informe de impacto ambien-
tal de fecha 26 de octubre de 2005.

Por lo tanto, teniendo en cuenta lo indicado en los punto anteriores, para evitar la conta-
minación de los suelos, aguas superficiales y aguas freáticas deberá comprobarse que se
han ejecutado todas y cada una de las medidas correctoras indicadas en el informe im-
pacto ambiental indicado. Además para garantizar el buen funcionamiento de la balsa de-
berán llevarse a cabo las siguientes medidas o consideraciones.

a. Dado que no queda justificado la no presencia de nivel freático, para garantizar que no
se están produciendo afecciones al agua freática, se instalarán dos piezómetros de con-
trol. Se ubicarán fuera de los taludes de la balsa, en los vértices sureste y noroeste de
la misma. La profundidad mínima de dichos piezómetros deberá ser al menos de 4 m.
Los piezómetros deberán revestirse mediante un tubo ranurado para poder llevar a ca-
bo el control del el nivel freático en ambos puntos. También contarán con una arque-
ta o tapa de registro para evitar la obstrucción de los mismos y la entrada de aguas
superficiales.

b. Se llevará un control mensual de la presencia o no de nivel freático en los piezómetros
instalados, llevando a cabo un registro de la profundidad del agua freática. Si durante
un plazo de 5 años no hubiera detectado la presencia de nivel freático se cesará de lle-
var a cabo este seguimiento.



NÚMERO 224
Jueves, 20 de noviembre de 2014 35530

c. En caso de presencia de nivel freático, se realizará anualmente una analítica del agua,
en cada uno de los dos piezómetros instalados, registrando al menos los parámetros
de conductividad, pH, DQO, DBO5 y fenoles. Estos ensayos deberán realizarse me-
diante un laboratorio acreditado.

d. Tanto los datos mensuales de profundidad de nivel freático como los datos de anuales
de los análisis de agua deberán incluirse en el plan de vigilancia ambiental. En caso de
detectar cualquier anomalía se realizará una valoración de la misma y se justificarán y
propondrán las medidas oportunas en caso necesario. En caso de no poder ejecutar
ninguna medida para evitar la afección al las aguas, se propondrá una nueva ubicación
de la misma.

e. Para evitar la afección a las aguas superficiales y el acceso de aguas de escorrentía a
la balsa se realizará un desagüe perimetral con las características y dimensiones ne-
cesarias capaces de poder evacuar las aguas en períodos de fuertes lluvias dada la ubi-
cación de la balsa.

• • •


		2014-11-19T17:37:54+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




